
 

 

 

R O M Â N I A         

JUDEŢUL MUREŞ 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI TÂRGU MUREŞ 

 

 

H O T Ă R Â R E A  nr. 369  

din  19 decembrie 2019 

 
 

privind aprobarea Organigramei și a Statului de funcții a Direcției de Asistență 

Socială Târgu Mureș 

 

                 Consiliul local al municipiului Târgu Mureș, întrunit în şedinţă ordinară de 

lucru, 

 

 Având în vedere: 

a) Referatul de aprobare nr. 76537/7694DAS/05.12.2019 inițiat de primar prin 

Direcția de Asistență Socială Târgu Mureș privind aprobarea Organigramei și a Statului de 

funcții a Direcției de Asistență Socială Târgu Mureș; 

b) Raportul Comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Local Municipal 

Târgu Mureș; 

În conformitate cu prevederile: 

 Art. 610 alin. 1 din OUG nr. 57/2019 privind Codul Administrativ și art. 3 

din HCL nr. 266/31.10.2019 a Consiliului Local al Municipiului Târgu Mureș; 

 Având în vedere prevederile Legii nr. 24/2004 privind normele de tehnică 

legislativă pentru elaborarea actelor normative, republicată, a Legii nr. 52/2003 privind 

transparența decizională în administrația publică, republicată, 

 În temeiul prevederilor art. 129 alin. 1, alin. 2 lit. d și alin. 7 lit.b și a art. 

139 din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ,  

 

Hotărăște: 

 

Art. 1  Se aprobă Organigrama și Statul de funcții a Direcției de Asistență Socială 

Târgu Mureș, prevăzute în anexele nr. 1 și nr. 2 care fac parte integrantă din prezenta 

hotărâre. 

 

Art. 2 Se aprobă transformarea funcțiilor publice de inspector (2) din cadrul 

Compartimentului Administrativ și Achiziții în consilieri achiziții publice, cu păstrarea 

drepturilor salariale aferente funcțiilor publice de inspector și a gradului profesional. 

 

Art. 3 La data intrării în vigoare a prezentei hotărâri orice dispoziții contrare se 

abrogă. 

 

 Art. 4 În termen de 90 zile de zile se va reactualiza Regulamentul de Organizare și 

Funcționare al Direcției de Asistență Socială Târgu Mureș, potrivit modificărilor 

intervenite. 

 



 

 

 Art. 5 Cu aducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri se încredințează 

Direcția de Asistență Socială Târgu Mureș.  

 

Art. 6  În conformitate cu prevederile art. 252 alin. 1 lit. c și ale art. 255 din OUG 

nr. 57/2019 privind Codul Administrativ și ale art. 3 alin. 1 din Legea nr. 554/2004, privind 

contenciosul administrativ, prezenta Hotărâre se înaintează Prefectului Județului Mureș 

pentru exercitarea controlului de legalitate. 

 

Art. 7 Prezenta hotărâre se comunică: 

 Direcției de Asistență Socială Târgu Mureș; 

 Serviciul autoritate tutelară 

 A.N.F.P. București, prin grija Serviciului Financiar-contabil, 

resurse umane, administrativ, strategii și implementare programe; 

 Se va publica pe site-ul instituției. 

 

 

 

                                                                                                                       Preşedinte de şedinţă 
                 dr. Benedek Theodora Mariana Nicoleta    

 

 

 

 
                            Contrasemnează,    

        Secretar general al  Municipiului Târgu Mureş      

                       Buculei Dianora Monica  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 


